Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Московской области

«Московский областной научно-исследовательский клинический институт

им. М.Ф. Владимирского»

На правах рукописи.

Анипченко Наталья Николаевна

Анестезиологическое обеспечение лапароскопических операций по поводу ахалазии

кардии и грыж пищеводного отверстия диафрагмы

(14.01.20 - анестезиология и реаниматология)

Диссертация

на соискание ученой степени кандидата

медицинских наук

Научный руководитель:

доктор медицинских наук, доцент А.М. Овезов

Научный консультант:

доктор медицинских наук, профессор

А.С. Аллахвердян

Москва

2017

2

Оглавление

Введение……………………………………………………………………….…………........4

Глава 1. Обзор литературы

1.1 Эпидемиология, этиология, патогенез ахалазии кардии и грыж пищеводного

отверстия диафрагмы…...........................................................................................................10

1.2 Хирургическое лечение ахалазии кардии и грыж пищеводного отверстия

диафрагмы ................................................................................................................................11

1.3 Влияние карбоксиперитонеума на гемодинамику..........................................................13

1.4 Влияние карбоксиперитонеума на биомеханику дыхания...………………..................17

1.5 Карбоксимедиастинум………………………………………………………...................19

1.6 Карбокситоракс……………………………………………...………............………........20

1.7 Гиперкапния при лапароскопических операциях…………………………....................22

1.8 Интраоперационный мониторинг при лапароскопических операциях……….............24

1.9 Анестезиологическое обеспечение лапароскопических операций по поводу ахалазии

кардии и грыж пищеводного отверстия диафрагмы.............................................................27

1.10 Заключение……………………..………………………………………………………..28

Глава 2. Материалы и методы исследования

2.1. Общая характеристика пациентов и анестезиологической тактики…..……………...29

2.2. Характеристика методов исследования.………………………………………….........32

2.2.1. Мониторинг сердечно-сосудистой системы…………………………………………33

2.2.2. Мониторинг дыхательной системы…………………………………………….........39

2.2.3. Критические инциденты и частота критических инцидентов……………………...43

2.2.3. Статистический анализ полученных данных………………………………...............44

2.3.Заключение……………………………...………………………………………………...44

Глава 3. Результаты собственных исследований и их обсуждение

3.1. Влияние сочетания карбоксиперитонеума и карбоксимедиастинума на сердечно-

сосудистую систему……………………...…………………………………………………..47

3.2. Влияние сочетания карбоксиперитонеума и карбоксимедиастинума на дыхательую

систему……………………………….………………………………….................................62

3

3.3. Объем мониторинга при лапароскопических операциях по поводу ахалазии кардии и

грыж пищеводного отверстия диафрагмы……..……….......................................................78

3.3.1. Сердечно-сосудистая система……………………………………………………..….78

3.3.2. Дыхательная система……………………………………………………………….…80

3.4. Сравнительная характеристика тотальной внутривенной анестезии и

комбинированной общей анестезии при лапароскопических операциях по поводу

ахалазии кардии и грыж пищеводного отверстия диафрагмы……………………….........82

3.5. Карбокситоракс: интраоперационная диагностика, операционно-

анестезиологическая тактика………………………………………………………..............87

Заключение………………………………………………………………...…………...........95

Выводы……………………………………………………………………………………...108

Практические рекомендации…………….……………………………………………....109

Список сокращений…………………………………………………………………….....111

Список литературы…………………………………………………………………..........112

4

Введение

Актуальность темы

Ахалазия кардии (АК) и грыжи пищеводного отверстия диафрагмы (ГПОД)

являются часто диагностируемой патологией пищеводно-желудочного перехода [44; 50;

71; 171; 214]. Грыжа пищеводного отверстия диафрагмы, выявляемая почти у трети

населения, а в пожилом возрасте – у 50 %, занимает в структуре заболеваний

желудочно-кишечного тракта третье место после желчнокаменной болезни, язвенной

болезни желудка и двенадцатиперстной кишки [4; 44]. На долю ахалазии кардии

приходится от 3,1 до 20 % всех поражений пищевода [5; 50].

С 90-х годов XX века при хирургическом лечении АК и ГПОД широкое

распространение получили лапароскопические технологии [19; 20; 65; 203].

Лапароскопический доступ имеет ряд преимуществ: малая травматичность, точность

выделения анатомических структур при детальном визуальном контроле всех этапов

операции, менее выраженный послеоперационный болевой синдром. К тому же, многие

авторы отмечают снижение частоты развития раневых послеоперационных осложнений

и формирования спаечной болезни, сокращение количества послеоперационных койко-

дней, раннюю реабилитацию пациентов, хороший косметический результат и т.д. [5; 37;

39; 119; 125; 133; 147; 199; 201; 202; 207; 235]. В этой связи лапароскопические

операции по поводу АК и ГПОД уже вошли в повседневную практику. Однако, они

имеют характерную особенность: на этапе мобилизации нижнегрудного отдела

пищевода и желудка пневмоперитонеум неизбежно сопровождается развитием

пневмомедиастинума. К тому же, пневмоперитонеум и пневмомедиастинум нередко

сочетаются с таким осложнением, как пневмоторакс [3; 23; 39; 64; 116; 135; 182]. Таким

образом, анестезиолог сталкивается с ситуацией, когда газ под давлением содержится в

двух (брюшная полость, средостение) или трех (брюшная и плевральная полости,

средостение) анатомических зонах.

Патофизиологическое действие пневмоперитонеума достаточно хорошо изучено

[22; 42; 111; 117]. Известно, что действие пневмоперитонеума затрагивает практически

все органы и многие регуляторные механизмы, оказывая патологическое влияние на

сердечно-сосудистую и дыхательную системы, функцию почек, печени, кишечника,

систему свертывания крови, иммунную систему, механизмы терморегуляции [10; 21; 87;
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99; 137; 164; 166; 184; 189; 239]. Например, пневмоперитонеум (в частности,

карбоксиперитонеум) приводит к сдавлению нижней полой вены, снижению венозного

возврата и сердечного выброса, стимуляции симпатической нервной системы с

выраженной артериальной гипертензией [111; 113; 115; 138; 176; 209]. Вследствие этого,

после индукции анестезии и наложения карбоксиперитонеума сердечный индекс (СИ)

может снизиться до 50 % по сравнению с преднаркозным уровнем [114; 129]. Поэтому

при лапароскопических операциях с внутрибрюшным давлением, не превышающим 15

мм рт. ст., у 50 % пациентов с физическим статусом ASA III—IV такие изменения, как

падение сердечного выброса и рост общего периферического сосудистого

сопротивления (ОПСС) ведут к значительному снижению оксигенации смешанной

венозной крови и доставки кислорода, к олигурии, а, в тяжелых случаях, даже к

развитию острой почечной недостаточности [43].

Резонно предположить, что сочетание карбоксиперитонеума с

карбоксимедиастинумом, а в случае осложнений – и с карбокситораксом, может

усугубить нарушения биомеханики дыхания и гемодинамики, что ставит перед

анестезиологом ряд вопросов: какой объем мониторинга будет достаточен для

своевременной диагностики этих нарушений (?); какой из вариантов

анестезиологического обеспечения будет предпочтителен – тотальная внутривенная

анестезия (ТВА) или комбинированная общая анестезия (КОА) (?); какой должна быть

тактика в случае присоединения карбокситоракса (?). Поиск ответов на эти вопросы

обусловливает актуальность данной проблемы.

Степень разработанности темы исследования

В доступной зарубежной и отечественной литературе мы не обнаружили

публикаций, рассматривающих изменения гемодинамики и биомеханики дыхания при

лапароскопических операциях, сопровождающихся сочетанием карбоксиперитонеума и

карбоксимедиастинума, и при возникновении такого осложнения, как карбокситоракс.

Соответственно, не определены анестезиологическая тактика и объем

интраоперационного мониторинга, не сформулирован алгоритм интраоперационной

диагностики карбокситоракса и соответствующих лечебных мероприятий. Все

вышеизложенное обусловливает актуальность данного исследования.
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Цель исследования

Улучшение результатов лечения путем повышения эффективности и

безопасности анестезиологического обеспечения операций по поводу АК и ГПОД,

выполняемых в условиях сочетания карбоксиперитонеума и карбоксимедиастинума.

Задачи исследования

1. Оценить состояние гемодинамики и биомеханики дыхания при

лапароскопических операциях по поводу АК и ГПОД, проводимых в условиях общей

анестезии с искусственной вентиляцией легких (ИВЛ).

2. Определить необходимый объем интраоперационного мониторинга при

операциях, проводимых в условиях сочетания карбоксиперитонеума и

карбоксимедиастинума, для обеспечения безопасности пациента.

3. Определить оптимальный, с позиции безопасности пациента, вариант

анестезиологического обеспечения лапароскопических операций по поводу АК и ГПОД.

4. Разработать алгоритм интраоперационной диагностики карбокситоракса и

соответствующей анестезиологической тактики для предупреждения хирургической

конверсии.

Научная новизна

1. Выполнена комплексная оценка патофизиологических изменений

гемодинамики и биомеханики дыхания при операциях по поводу АК и ГПОД,

выполняемых в условиях сочетания карбоксиперитонеума и карбоксимедиастинума.

Проведена сравнительная оценка степени данных изменений у пациентов с физическим

статусом ASAII-ASAIII при тотальной внутривенной анестезии на основе пропофола с

ИВЛ и комбинированной общей анестезии (КОА) на основе севофлурана с ИВЛ.

2. Предложен объем мониторинга, необходимый для обеспечения безопасности

пациентов с физическим статусом ASAII-ASAIII во время операций, проводимых в

условиях сочетания карбоксиперитонеума и карбоксимедиастинума.

3. На основании результатов сравнительной оценки патофизиологических

изменений гемодинамики и биомеханики дыхания и частоты критических инцидентов

определен и обоснован оптимальный вид анестезиологического обеспечения

лапароскопических операций по поводу АК и ГПОД.

4. Разработан алгоритм интраоперационной диагностики карбокситоракса при

операциях по поводу АК и ГПОД, выполняемых в условиях сочетания
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карбоксиперитонеума и карбоксимедиастинума и объем анестезиологических

мероприятий, позволяющий избежать дренирования плевральной полости, ушивания

медиастинальной плевры и хирургической конверсии.

Теоретическая и практическая значимость

1. На основании результатов комплексной оценки патофизиологических

изменений гемодинамики и биомеханики дыхания при лапароскопических операциях по

поводу АК и ГПОД, выполняемых в условиях сочетания карбоксиперитонеума и

карбоксимедиастинума, определен необходимый объем мониторинга у пациентов с

физическим статусом ASAII-ASAIII.

2. По результатам выполненного сравнительного анализа выраженности

патофизиологических изменений гемодинамики и биомеханики дыхания и

проведенного внутреннего медицинского аудита, определен предпочтительный вариант

анестезиологического обеспечения операций по поводу АК и ГПОД, выполняемых в

условиях сочетания карбоксиперитонеума и карбоксимедиастинума

3. Разработан алгоритм интраоперационной диагностики карбокситоракса и

соответствующей операционно-анестезиологической тактики. Внедрение данного

алгоритма позволило отказаться от рутинного ушивания дефекта медиастинальной

плевры, дренирования плевральной полости и хирургической конверсии в случае

развития карбокситоракса, что улучшило результаты лечения и сократило пребывание

пациентов в стационаре на 5,5 койко-дней.

Методология и методы исследования

Методологической основой диссертационного исследования явилось

рандомизированное проспективное клиническое исследование (протокол рандомизации

№6556 от 04.01.2013, www.randomization.com), заключающееся в интраоперационном

изучении особенностей анестезиологического обеспечения 66 пациентов с физическим

статусом ASAII-ASAIII с использованием клинических, лабораторных,

инструментальных, аналитических и статистических методов исследования.

Положения, выносимые на защиту

1. Операции по поводу АК и ГПОД, выполняемые в условиях сочетания

карбоксиперитонеума и карбоксимедиастинума, сопровождаются выраженными

изменениями гемодинамики и биомеханики дыхания, которые усугубляются при

присоединении карбокситоракса. Однако, при наличии адекватного мониторинга, эти
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нарушения не имеют выраженной клинической значимости у пациентов с физическим

статусом ASAII-ASAIII, включенных в наше исследование.

2. Необходимый объем мониторинга при лапароскопических операциях по поводу

АК и ГПОД определяется сочетанием Гарвардского стандарта безопасности пациентов с

контролем интраабдоминального давления, скорости подачи инсуффлируемого газа и

параметров биомеханики дыхания: пикового инспираторного давления, комплайнса,

аэродинамического сопротивления дыхательных путей, регистрации петлей поток-

давление, поток-объем и кривых давление/поток/объем-время.

3. С позиции безопасности пациента для анестезиологического обеспечения

лапароскопических операций по поводу АК и ГПОД оптимальным вариантом общей

анестезии является тотальная внутривенная анестезия на основе пропофола с ИВЛ, при

которой на этапах разреза кожи, начала формирования фундопликационной манжеты и

десуффляции газа из брюшной полости частота критических инцидентов достоверно

ниже, чем при комбинированной общей анестезии на основе севофлурана с ИВЛ.

4. Разработанный алгоритм интраоперационной диагностики карбокситоракса и

соответствующей операционно-анестезиологической тактики позволяет своевременно

установить развитие карбокситоракса. Соответствующие изменения параметров ИВЛ и

проведение рекрутмент-маневра после десуффляции газа из брюшной полости

позволяют избежать не только хирургической конверсии, но и дренирования

плевральной полости.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность результатов диссертационного исследования подтверждается

репрезентативностью и количеством (66) пациентов, использованием современных

методов, полностью соответствующих поставленным цели и задачам. Комиссия по

проверке первичной документации пришла к выводу, что все материалы

диссертационной работы достоверны и получены лично автором (заключение комиссии

от 8.06.2017 г.).

Результаты исследования и основные положения диссертации доложены и

обсуждены на:

1) XVI Всероссийской конференции с международным участием

«Жизнеобеспечение при критических состояниях», 27 ноября 2014 г., Москва;
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2) Всероссийской конференции с международным участием «Ошибки и

осложнения в хирургической гастроэнтерологии», 5-7 ноября 2014 г., Геленджик,

Краснодарский край;

3) Всероссийской конференции с международным участием «Избранные вопросы

анестезиологии, реаниматологии и интенсивной терапии», 1 апреля 2016 г., Москва;

4) научно-практической конференции «Хирургия грыж пищеводного отверстия

диафрагмы, брюшной стенки», 16 сентября 2016 г., Москва;

5) VI Межрегиональном научно-методическом конгрессе анестезиологов-

реаниматологов «Анестезия и интенсивная терапия критических состояний», 2 ноября

2016 г., Москва;

6) заседании Московского областного научно-практического общества

анестезиологов-реаниматологов, 6 июня 2017 г.;

7) на совместной научной конференции отделений реаниматологии и

анестезиологии, кафедры анестезиологии и реанимации, кафедры онкологии и

торакальной хирургии факультета усовершенствования врачей государственного

бюджетного учреждения здравоохранения Московской области «Московский областной

научно-исследовательский клинический институт им. М.Ф. Владимирского», Протокол

№ 9 от 13 июня 2017 г.

По теме диссертации опубликовано 24 работы, из них 6 - в периодических

изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией для публикации

результатов исследований, полученных в ходе подготовки диссертаций на соискание

ученых степеней кандидата и доктора медицинских наук.
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Глава 1. Обзор литературы

1.1. Эпидемиология, этиология, патогенез ахалазии кардии и грыж

пищеводного отверстия диафрагмы

Ахалазия кардии - это заболевание пищевода, характеризующееся нарушением

его перистальтики и рефлекторного раскрытия нижнего сфинктера пищевода в ответ на

глотание [5; 235].

В структуре всех заболеваний пищевода АК занимает от 3 до 20 % [5].

Заболеваемость и распространенность этого заболевания увеличивается, пик

заболеваемости приходится на возрастной период от 30 до 60 лет [171]. Ежегодно в

мире диагностируется 1,0 случай возникновения АК на 100 000 населения [141].

AК была впервые описана английским доктором T. Williams в 1674 году, когда он

предположил, что заболевание связано с потерей должного расслабления мышечного

слоя стенки дистальной части пищевода при глотании, вылечив пациента с

прогрессирующей рвотой бужированием китовым усом [124].

Известно, что нейроны, контролирующие двигательную активность желудочно-

кишечного тракта, содержатся в ауэрбаховом межмышечном нервном сплетении.

Различают тормозные нейроны, трансмиттерами которых являются оксид азота (NO) и

вазоактивный интестинальный полипептид (VIP) и возбуждающие, медиатором которых

является ацетилхолин. При АК количество NO и VIP-секретирующих тормозных

нейронов снижено, что приводит к моторной дисфункции пищевода и отсутствию

расслабления нижнего пищеводного сфинктера в ответ на глотание [144; 233].

Существует несколько теорий развития АК: генетическая [25; 67; 89; 124],

инфекционная [75; 107; 196; 204; 220] и аутоиммунная [25; 112]. Тем не менее, на

сегодняшний день причина развития АК остается неясной [124; 171; 235]. Этиология

АК, вероятно, носит многофакторный характер и подлежит дальнейшему исследованию.

Считается также, что генетическая предрасположенность увеличивает вероятность

запуска аутоиммунных механизмов в ответ на воздействие вирусов или других общих

факторов внешней среды [25; 124].

Грыжа пищеводного отверстия диафрагмы – это хроническое рецидивирующее

заболевание, связанное со смещением в грудную полость через пищеводное отверстие

[…]


газа;

9) параметры биомеханики дыхания: пиковое инспираторной давление (Ppeak),

комплайнс, аэродинамическое сопротивление дыхательных путей, регистрация петлей

поток-давление, поток-объем и кривых давление/поток/объем-время.

Задача 3: Определить оптимальный, с позиции безопасности пациента, вариант

анестезиологического обеспечения лапароскопических операций по поводу АК и ГПОД.

Для решения данной задачи был проведен сравнительный анализ изменений

гемодинамики и биомеханики дыхания в группах ТВА и КОА и частоты критических

инцидентов.

Было установлено, что разница в степени патофизиологических изменений

гемодинамики (СрАД, ЧСС, СрАДи, УИ, СИ, ОПСС) в случае проведения ТВА и КОА

статистически не значима (р˃0,05). Исключение касается сердечного индекса: на этапе

начала формирования фундопликационной манжеты в группе КОА сердечный индекс

снижался на 8,98 % больше, чем в группе ТВА (р=0,016).

Однако, соответствие значений исследуемых параметров гемодинамики (СрАД,

СрАДи, УИ, СИ) дооперационным уровням в группе ТВА наступало достоверно раньше

по сравнению с группой КОА.

105

Таким образом, мы пришли к выводу, что тотальная внутривенная анестезия на

основе пропофола с ИВЛ может быть предпочтительнее по сравнению с

комбинированной общей анестезией на основе севофлурана с ИВЛ для обеспечения

лапароскопических операций по поводу АК и ГПОД у пациентов с сопутствующей

кардиальной патологией, что требует дальнейшего исследования.

Выполнив сравнительный анализ основных показателей биомеханики дыхания И

и газового состава крови (SpO2, Raw, C, РetCO2, РаCO2, РаO2) в группах ТВА и КОА, мы

пришли к выводу, что патофизиологические изменения менее выражены в группе ТВА:

на момент окончания операции, по сравнению с группой КОА, РetCO2 было меньше на

3,75 %, РаCO2 - на 5,95 %, а РаO2 выше на 13,46 %; статический комплайнс в группе

ТВА снижался на 5,05 % меньше, чем в группе КОА.

Однако, учитывая центральные тенденции и меры рассеяния исследуемых

параметров биомеханики дыхания, клинически значимых различий между группами

ТВА и КОА не было на всех этапах исследования.

Учитывая тот факт, что после наложения пневмоперитонеума в группе ТВА

аэродинамическое сопротивление дыхательных путей (Raw) возрастало на 20 % больше,

чем в группе КОА (р=0,024), считаем возможным предположить приоритетным выбор

КОА в случае наличия у пациентов хронической обструктивной болезни легких.

Однако, данное предположение требует дальшего исследования.

В результате анализа частоты критических инцидентов при сравнении ТВА и

КОА между собой, было выявлено, что на этапах разреза, начала формирования

фундопликационной манжеты и десуффляции газа из брюшной полости в группе ТВА

частота критических инцидентов достоверно ниже, чем в группе КОА (р<0,05).

Исходя из вышеизложенного, мы пришли к заключению, что оптимальным видом

общей анестезии для обеспечения лапароскопических операций по поводу АК и ГПОД

является тотальная внутривенная анестезия на основе пропофола с ИВЛ по сравнению с

комбинированной общей анестезией на основе севофлурана с ИВЛ.

Задача 4: разработать методику интраоперационной диагностики карбокситоракса

и соответствующую анестезиологическую тактику для предупреждения хирургической

конверсии.
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Из 66 пациентов, вошедших в наше исследование, интраоперационное развитие

карбокситоракса было определено в 24-х случаях (36,36 %). Из них в группе ТВА - у 10

(15,15 %), в группе КОА - у 14 (21,21 %) пациентов.

В результате проведенного исследования мы пришли к выводу, что на развитие

карбокситоракса во время операции указывает:

- повреждение хирургическими инструментами медиастинальной плевры и (или)

возникновение в ходе операции уплощения купола диафрагмы;

- увеличение аэродинамического сопротивления дыхательных путей,

- снижение комплайнса,

- увеличение ЧСС,

- увеличение РetCO2 и снижение сатурации.

Только сочетание 3-5 этих факторов имеют диагностическое значение, т.е. только

наличие данных патофизиологических изменений гемодинамики и биомеханики

дыхания вместе с характерной аускультативной картиной легких позволяют

интраоперационно установить карбокситоракс.

Общепринятое лечение данного осложнения до настоящего времени заключается

в рутинном дренировании плевральной полости и, в случае видимого дефекта в

медиастинальной плевре, его ушивание.

Однако, проведенное нами исследование позволило отказаться от этой практики.

Следует отметить, что данные хирургические мероприятия обусловливают ряд

дополнительных сложностей в дальнейшем лечении пациентов.

Так, ушивание медиастинальной плевры приводит к увеличению

продолжительности операции (зависит от конкретной клинической ситуации и навыков

хирурга), необходимости дополнительного использования шовного материала и

характеризуется рядом возможных осложнений в виде повреждения крупных нервов и

сосудов из-за отсутствия возможности у хирурга тактильного контакта с тканями. При

этом ушивание не гарантирует герметизацию плевральной полости, но предполагает

обязательное его дренирование.

Дренирование плевральной полости, в свою очередь, также приводит к

увеличению продолжительности операции, имеет ряд возможных серьезных

осложнений в виде кровотечения, повреждения легкого, органов средостения. В

послеоперационном периоде наличие дренажа в плевральной полости обусловливает
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психологический дискомфорт пациентов, вызывает болевой синдром и большую

потребность в анальгетических средствах, увеличивает лучевую нагрузку (требуется

минимум 3 раза выполнить обзорную рентгенографию органов грудной клетки) и

продолжительность стационарного лечения в среднем на 5,5 койко-дней.

Предложенный нами алгоритм интраоперационной диагностики и

анестезиологической тактики в случае развития карбокситоракса может позволить

только с помощью соответствующей коррекции параметров ИВЛ избежать

необходимости ушивать дефект в медиастинальной плевре, дренировать плевральную

полость и(или) выполнять хирургическую конверсию.
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Выводы

1. На основном этапе операций по поводу ахалазии кардии и грыж пищеводного

отверстия диафрагмы, выполняемых в условиях сочетания карбоксиперитонеума и

карбоксимедиастинума у пациентов с физическим статусом ASAII-ASAIII, происходят

патофизиологические изменения, статистически значимые (везде p<0,05) по сравнению

с дооперационными значениями:

а) со стороны сердечно-сосудистой системы: по гипокинетическому типу,

б) со стороны показателей биомеханики дыхания - по рестриктивному типу.

2. Для обеспечения безопасности пациентов с физическим статусом ASAII-ASAIII

во время операций по поводу ахалазии кардии и грыж пищеводного отверстия

диафрагмы, выполняемых в условиях сочетания карбоксиперитонеума и

карбоксимедиастинума, необходим следующий объем интраоперационного

мониторинга: Гарвардский стандарт мониторинга в сочетании с контролем

интраабдоминального давления, скорости подачи инсуффлируемого газа и параметров

биомеханики дыхания: пикового инспираторного давления, комплайнса,

аэродинамического сопротивления дыхательных путей, регистрации петлей поток-

давление, поток-объем и кривых давление/поток/объем-время.

3. Наиболее безопасным вариантом анестезиологического обеспечения операций

по поводу ахалазии кардии и грыж пищеводного отверстия диафрагмы, выполняемых в

условиях сочетания карбоксиперитонеума и карбоксимедиастинума у пациентов с

физическим статусом ASAII-ASAIII, является тотальная внутривенная анестезия на

основе пропофола с ИВЛ.

4. Дренирования плевральной полости и хирургической конверсии при развитии

карбокситоракса можно избежать, если провести коррекцию дыхательного объема,

исходя из уровня пикового инспираторного давления и конфигурации петли

давление/объем, увеличения конечного экспираторного давления до 7-10 см вод. ст., и

после десуффляции газа из брюшной полости в конце операции применить рекрутмент-

маневр, согласно разработанному алгоритму операционно-анестезиологической

тактики.
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Практические рекомендации

1. С целью снижения степени выраженности патофизиологических изменений

гемодинамики при лапароскопических операциях по поводу АК и ГПОД у пациентов с

физическим статусом ASAII-ASAIII необходимо придерживаться следующего правила

наложения карбоксиперитонеума: инсуффляция газа со скоростью не более 5 л/мин при

горизонтальном положении пациента на операционном столе. Только после

достижения целевого интраабдоминального давления (12 мм рт.ст.) возможен перевод

стола в позицию анти-Тренделенбург и увеличение скорости подачи газа до 20-40 л/мин.

2. Для анестезиологического обеспечения лапароскопических операций по поводу

АК и ГПОД у пациентов с физическим статусом ASAII-ASAIII оптимальной с позиции

безопасности является тотальная внутривенная анестезия на основе пропофола с ИВЛ

по сравнению с комбинированной общей анестезией на основе севофлурана с ИВЛ.

3. Рекомендуемый объем мониторинга при лапароскопических операциях по

поводу АК и ГПОД: Гарвардский стандарт мониторинга в сочетании с контролем

интраабдоминального давления, скорости подачи инсуффлируемого газа и параметров

биомеханики дыхания: пиковое инспираторной давление, комплайнс, аэродинамическое

сопротивление дыхательных путей, регистрация петлей поток-давление, поток-объем и

кривых давление/поток/объем-время.

4. Для интраоперационной диагностики карбокситоракса необходимо

ориентироваться на наличие видимого на мониторе лапароскопической стойки

повреждения медиастинальной плевры и (или) возникновение в ходе операции

уплощения купола диафрагмы; ослабление дыхания над соответствующим легочным

полем при аускультации в комбинации с сочетанием 3-5 факторов:

- увеличение аэродинамического сопротивления дыхательных путей,

- снижение комплайнса,

- увеличение ЧСС,

- увеличение РetCO2 и снижение SpO2.

При развитии карбокситоракса анестезиологу целесообразно выполнить

следующие мероприятия: увеличение РЕЕР до 7-10 см вод.ст., коррекция дыхательного
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объема, исходя из уровня инспираторного давления и конфигурации петли

давление/объем, и рекрутмент-маневр после десуффляции газа из брюшной полости, что

в 100 % случаев позволяет избежать ушивания дефекта медиастинальной плевры,

дренирования плевральной полости и(или) хирургической конверсии.
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Список сокращений

АК - ахалазия кардии

ВПГ-1 – вирус простого герпеса 1 типа

ГВМУ - главное военно-медицинское управление

ГПОД - грыжа пищеводного отверстия диафрагмы

КИ - критический инцидент

МОК - минутный объем кровообращения

НПВП - нестероидные противовоспалительные препараты

ОПСС - общее периферическое сосудистое сопротивление

СИ - сердечный индекс

СрАД - среднее артериальное давление

СрАДи - инвазивное среднее артериальное давление

УИ - ударный индекс

УО - ударный объем

ЦГД - центральная гемодинамика

ЦВД - центральное венозное давление

ЧКИ - частота критических инцидентов

ЧСС - частота сердечных сокращений

ЭКГ - электрокардиография

ASA - оценка физического статуса по классификации Американской ассоциации

анестезиологов

СО2 - двуокись углерода

С - статический комплайнс

FiO2 - фракция кислорода во вдыхаемой газовой смеси

I:E - соотношение продолжительности вдоха и выдоха

NO – оксид азота

РetCO2 - концентрация двуокиси углерода в конце выдоха

РаСО2 - парциальное давление двуокиси углерода в артериальной крови

РаО2 - парциальное давление кислорода в артериальной крови

PEEP - конечное экспираторное давление

Ppeak - пиковое инспираторное давление

Raw - аэродинамическое сопротивление дыхательных путей

VIP – вазоактивный интестинальный полипептид
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