«УТВЕРЖДАЮ»

Ректор Института усовершенствования врачей
ФГБУ «Национальный медико-хирургический
Центр им. Н.И. Пирогова» Минздрава России,
профессор

Л.Д.Шалыгин

2018 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации о научно-практической ценности диссертации

Анипченко Натальи Николаевны

**«Анестезиологическое обеспечение лапароскопических операций по поводу ахалазии кардии и грыж пищеводного отверстия диафрагмы»,
представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.20 - анестезиология и реаниматология.**

Актуальность темы диссертационной работы

Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена в первую очередь эпидемиологией описываемых нозологий, определяющей социальную значимость проблемы. Ахалазия кардии (АК) – это заболевание пищевода, характеризующееся нарушением рефлексорного раскрытия кардии при глотании, нарушением перистальтики, прогрессирующим снижением тонуса гладких мышц тубулярного отдела пищевода и, при несвоевременной диагностике и лечении, ведущим к существенному ухудшению качества жизни пациента, его инвалидизации. В структуре всех заболеваний пищевода АК занимает от 3 до 20%. Средняя заболеваемость АК в мире составляет 1,0 случай на 100 000 населения ежегодно.

Грыжа пищеводного отверстия диафрагмы (ГПОД) – это хроническое рецидивирующее заболевание, связанное со смещением в грудную полость

через пищеводное отверстие диафрагмы абдоминального отдела пищевода, кардии, верхнего отдела желудка, реже – петель кишечника.

В России данное заболевание встречается у 0,7% всех лиц моложе 50 лет, у 1,2 % лиц в возрасте от 51 года до 60 лет и 4,7% – у лиц старше 60 лет.

Основной метод лечения АК и ГПОД – хирургический, при этом в большинстве случаев эзофагокардиомиотомию при лечении АК и круорографию с фундопликацией при лечении ГПОД выполняют лапароскопическим доступом. Однако этот доступ имеет ряд недостатков, ограничений, специфических осложнений. Известно, что карбоксиперитонеум, необходимый для выполнения лапароскопических операций определяет особенности их анестезиологического обеспечения, которые достаточно изучены и описаны. Однако, особенностью лапароскопических вмешательств по поводу АК и ГПОД является сочетание карбоксиперитонеума и карбоксимедиастинума, что не столь широко отражено в литературе, требует дополнительного изучения в целях обеспечения безопасности пациентов в периоперационном периоде и определяет научную и практическую значимость данной диссертации.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, их достоверность и новизна

Цель исследования, в целом, сформулирована четко. Задачи соответствуют поставленной цели.

Выводы аргументированы, логически вытекают из результатов работы и отвечают ее задачам. В работе использованы современные лабораторные и клинико-инструментальные методы исследования, позволившие решить поставленные задачи.

Грамотно и обосновано применены методы статистического анализа результатов исследования, которые подтверждают достоверность полученных данных и в достаточной мере обосновывают правомочность

основных положений, выводов и практических рекомендаций, вытекающих из полученных автором результатов.

Научная новизна и основные положения, выносимые на защиту, обоснованы, обобщают главные достижения диссертационной работы и исходят из анализа достаточного объема клинического материала.

Степень достоверности результатов диссертации подтверждена их статистической значимостью, внедрением полученных данных в практическую деятельность хирургического торакального отделения государственного бюджетного учреждения здравоохранения Московской области «Московский областной научно-исследовательский клинический институт им. М.Ф. Владимирского».

Результаты диссертационной работы представлены в виде научных публикаций и докладов на научно-практических мероприятиях диссертантом как лично, так и в соавторстве. По теме диссертации опубликованы 24 печатные работы, из них 6 статей – в изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией для публикации результатов исследований, полученных в ходе подготовки диссертаций на соискание ученых степеней кандидата и доктора медицинских наук.

Научная новизна исследования не вызывает сомнений. Автором детализированы и впервые описаны патофизиологические изменения сердечно-сосудистой и дыхательной систем, возникающие в условиях современных видов анестезии в ответ на развитие сочетания карбоксиперитонеума и карбоксимедиастинума. Исходя из полученных данных и результатов внутреннего медицинского аудита с анализом частоты критических инцидентов, обосновано, что оптимальным видом анестезиологического обеспечения лапароскопических операций по поводу АК и ГПОД является тотальная внутривенная анестезия на основе пропофола с искусственной вентиляцией легких.

Предложен и научно обоснован объем мониторинга, необходимый для обеспечения безопасности пациента во время операций, проводимых в условиях сочетания карбоксиперитонеума и карбоксимедиастинума.

Особое практическое значение имеет разработанный диссертантом алгоритм операционно-анестезиологической тактики, необходимый в случае развития нередкого осложнения изучаемых операций - карбокситоракса.

Следует отметить, что сам только факт развития карбокситоракса и/или его патофизиологическое действие на сердечно-сосудистую и дыхательную системы, являются основополагающими в рекомендации анестезиолога выполнить хирургическую конверсию. Следовательно, разработка методики диагностики, профилактики и лечебной тактики при карбокситораксе, направленной на снижение его патофизиологического влияния с целью избежать конверсии, представляет собой значимую практическую задачу. Предложенный диссертантом алгоритм позволяет избежать ушивания медиастинальной плевры, дренирования плевральной полости или необходимости выполнения хирургической конверсии. При этом каждый из перечисленных вариантов тактики при карбокситораксе не исключает технические трудности и развитие потенциальных осложнений.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации.

Результаты и выводы, полученные в результате диссертационного исследования, могут быть использованы в практической деятельности торако-абдоминальных отделений, в которых выполняются лапароскопические операции по поводу ахалазии кардии и грыж пищеводного отверстия диафрагмы, в частности, и, в целом, любого рода лапароскопические операции на пищеводно-желудочном переходе.

Результаты исследования могут быть полезны для обучения клинических ординаторов и повышения квалификации врачей по

специальностям «анестезиология и реаниматология», «хирургия», «торакальная хирургия».

Заключение

По методическому уровню, научно-практической значимости, актуальности полученных результатов диссертация Н.Н. Анипченко «Анестезиологическое обеспечение лапароскопических операций по поводу ахалазии кардии и грыж пищеводного отверстия диафрагмы» соответствует требованиям п.9 Постановления Правительства Российской Федерации «О порядке присуждения ученых степеней» от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.20 - анестезиология и реаниматология.

Отзыв заслушан и одобрен на заседании Ученого совета федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медико-хирургический Центр им. Н.И. Пирогова» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Заведующий кафедрой анестезиологии
и реаниматологии Института усовершенствования врачей ФГБУ
«Национальный медико-хирургический Центр
им. Н.И. Пирогова» Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор

М.Н. Замятин

Подпись д.м.н., проф. М.Н. Замятина заверяю:

Ученый секретарь ректората Института усовершенствования врачей ФГБУ
«Национальный медико-хирургический Центр
им. Н.И. Пирогова» Минздрава России
профессор

С.А. Матвеев

Контактная информация:

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медико-хирургический Центр им. Н.И. Пирогова» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБУ «НМХЦ им. Н.И. Пирогова» Минздрава России).

Адрес: 105203 г. Москва, ул. Нижняя Первомайская, д. 65.

Тел.: +7 (499) 464-03-03., факс: +7 (499) 463-65-30; e-mail:
www.pirogov-center.ru.